În acest context, în pofida partajării românilor în mai multe structuri statale, dezvoltarea relativ unitară a
teritoriilor româneşti permite apariţia unor societăţi culturale regionale. Este vorba de: Asociaţia pentru
cultura poporului român din Maramureş (Sighet, 5 februarie 1861)2, Asociaţiunea transilvană pentru
literatura română şi cultura poporului român/Astra (Sibiu, 23 octombrie/4 noiembrie 1861)3, Asociaţia
naţională arădeană pentru cultura şi conversarea poporului român (30 aprilie/12 mai 1863)4, Societatea
pentru cultură şi literatură română în Bucovina (Cernăuţi 1862)5, Societatea Literară Română/Societatea
Academică Română (Bucureşti, 1/13 august 1867)6. Până la urmă, cel puţin pentru Transilvania istorică,
Banat, Crişana şi Maramureş, Astra de la Sibiu va coordona activitatea cultural‑naţională a tuturor româ‑
nilor integraţi administrativ‑politic în Ungaria, ca urmare a încheierii dualismului austro‑ungar.